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Cəbrayılın “yaşıl” dirçəlişi 
)ermerlər torSağın yaralarını sağaldırlar 

Qarabağın güney tərəfdən qapısı sayılan Cəbrayıl rayonu öz gözəl təbiəti, 
bərəkətli torpaqları, eləcə də sadə, halal, əməksevər insanları ilə tanınır. Acı 
təəssüf ki, 27 il işğal altında qalan rayon sakinləri məcburi köçkünlük ağrı-
acısını yaşamalı olublar. O ağır illərdə əhali ölkəmizin 50-yə yaxın şəhər və 
rayonlarına səpələnmişdi. 

 Cəbrayıl Dövlət Aqrar İnkişaf 
Agentliyinin direktoru (DAİM) Şahin 
Şirinov bizimlə söhbət zamanı dedi ki, 
Azərbaycan dövləti heç vaxt cəbrayıllı 
məcburi köçkünləri diqqətsiz qoymamış-
dır. 2000-ci illərin əvvəllərindən başlaya-
raq cəbrayıllı ailələrin böyük bir hissəsi 
Biləsuvar rayonu ərazisində inşa olunmuş  
qəsəbələrdə məskunlaşmışdı. Bu ailələ-
rin məşğulluğunu təmin etmək məqsədilə 
onlara Biləsuvar rayonu ərazisində torpaq 
sahələri ayrılmışdır. 

O vaxtdan qəsəbə sakinləri həmin 
sahələri əkib-becərir, mal-qara saxlayır, 
eləcə də arıçılıq ilə məşğul olurlar. Xoş-
bəxtlikdən 2020-ci il oktyabrın 4-də rayo-
nun ərazisi  Azərbaycan Respublikasının 

Prezidenti, müzəffər Ali Baş Komandan 
 İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə şanlı ordu-
muz tərəfindən düşməndən azad edilmiş-
dir. 

± Şahin müəllim, yeni təsərrüfat ili 
təzə başlayıb. Əvvəlcə ötən ilin uğurları 
ilə tanış olaq...

– Böyük məmnuniyyətlə. Uğurlarımız 
boldur. Bildiyiniz kimi, aqrar sektor spesi-
fik özəllikləri olan sahədir. Burada torpağın 
nazını çəkməsən, onu vaxtında gübrələrlə 
bəsləməsən, yüksək məhsul əldə etmək 
mümkün olmaz. &əbrayıllı fermerlər isə 
səriştəli insanlardır, əkinçilikdə müasir tor-
paq becərmə normalarından kifayət qədər 
səmərəli istifadə etməyi bacarırlar. 

Konkret rəqəmlər səsləndirmək istər-
dim. Məsələn, 2025-ci ilin məhsulu üçün 
12 min 811 hektar sahədə becərilən taxıl 
zəmilərindən 16 min 289,5 ton məhsul is-
tehsal edilib ki, bunun 12 min 144,5 tonu 
buğda, 4 min 145 tonu arpa olub. Həm 
buğda, həm də arpa istehsalında artım qey-
də alınıb. 

± Cəbrayıl rayonunun ərazisi artıq � 
ildən çoxdur ki, işğaldan azad edilib. Hə-
min torpaqlarda kənd təsərrüfatı məhsul-
ları becərilirmi" 

– Qeyd olunmalıdır ki, işğaldan azad 
edilmiş ərazilərdə kənd təsərrüfatının bər-
pası və yenidən qurulması ölkə Preziden-
tinin xüsusi diqqətindədir. Bu ərazilərdə 
torpaqların təyinatı üzrə istifadəyə hazır-
lanması, infrastrukturun yenidən qurul-
ması, fermerlərin bu ərazilərə gəlişinin 
təşviqi və pilot təsərrüfatların yaradılması 
istiqamətində işlər aparılır. 

Hesab edirəm ki, bu istiqamətdə həya-
ta keçirilən tədbirlər ərazidə aqrar sektorun 
inkişafına, ərzaq təhlükəsizliyinin daha 
da möhkəmləndirilməsinə, əhalimizin öz 
doğma yurdlarına mərhələli şəkildə qayı-
dışına şərait yaradacaq. 

Ötən il rayonun işğaldan azad edilmiş 
ərazilərində 10 min 744 hektarda əkin 

aparılmışdır. İstehsal edilmiş taxılın 9 
min 798,5 tonu və ya 60,2 faizi rayonun 
bu  ərazilərinin payına düşür. hmumilikdə, 
işğaldan azad edilmiş sahələrin əkin döv-
riyyəsinə qaytarılması məhsul istehsalına 
nəzərəçarpacaq dərəcədə təsir etmişdir. 
Belə ki, son 4 ildə həmin ərazilərdən 35 
min 496,8 ton taxıl istehsal edilmişdir.

± Son illər ölkədə ət, süd məhsulları-
na, yumurtaya tələbat artmışdır. Cəbrayıl 
rayonunda bu sahələrin inkişaf dinami-
kası sizi qane edirmi" 

– Bəli, bütövlükdə, aqrar sektorda 
müsbət dinamika müşayiət olunur. Bu isə 
davamlı və düşünülmüş işlərin sayəsində 
mümkün olub. 2025-ci ildə  rayon üzrə 
iribuynuzlu heyvanların sayı 11 min 513 
baş, o cümlədən inəklərin sayı 4 min 634 
baş, xırdabuynuzluların sayı 91 min 464 
baş olmuşdur. Ailə-kəndli təsərrüfatlarında 
108 baş dəvə, 124 min 112 baş müxtəlif ev 
quşları var. 2025-ci ildə ət istehsalı diri çə-
kidə 2 min 406 ton, süd istehsalı 9 min 433 
ton, yun istehsalı 166 ton, yumurta isteh-
salı 6,45 milyon ədəd olmuşdur. Bütün bu 
uğurlar ona görə mümkün olub ki, rayonda 
mal-qaranın cins tərkibi xeyli yaxşılaşıb, 
heyvandarlıqda müasir texnologiyaların 

tətbiqi genişlənib. &əbrayıl sakinlərinin  
heyvandarlıq məhsullarına olan tələbatı 
əsasən yerli istehsal hesabına ödənilir.   

 Ötən il ərzində Laçın və Kəlbəcər ra-
yonlarına, ümumilikdə, 30 fərdi fermer 
təsərrüfatı üzrə 14 min 907 baş xırdabuy-
nuzlu, 715 baş iribuynuzlu, 76 baş təkdır-
naqlı heyvan yaylaqlara köçürülmüşdür. 
2025-ci ildə ilk dəfə olaraq 18 baş dəvə  
yaylağa aparılmışdır. Əvvəlki illə müqa-
yisədə yaylaqlara 5 min 853 baş çox xır-
dabuynuzlu və 57 baş çox iribuynuzlu hey-
van aparılmışdır. 

± Son illər rayonda arıçılığın inki-
şafına da diqqət və qayğı artırılmışdır. 
Arıçılar onlara Jöstərilən dəstəkdən razı 
qaldıqlarını söyləyirlər... 

– Bəli, bu, həqiqətən, belədir. Ötən il 42 
arıçının 1744 arı ailəsinin də işğaldan azad 
edilmiş ərazilərə köçü təmin edilmişdir 
ki, bu da əvvəlki ildəkindən  234 arı ailəsi 
çoxdur. Onlardan 37 arıçının 1524 arı ailəsi 
&əbrayıl rayonuna, 5 arıçının 220 arı ailəsi 
isə Laçın rayonuna köçürülmüşdür. 

Yaylaq mövsümü ərzində DAİM-in 
əməkdaşları həmin bölgələrə ezam edil-
miş, vəziyyət yerində monitorinq edilmiş 
və lazımi kömək göstərilmişdir. Ötən ilin 
payızından başlayaraq qışlama dövrünü 
keçirmək üçün 12 fermerin 496 baş iribuy-
nuzlu, 3 min 61 baş xırdabuynuzlu, 26 baş 
təkdırnaqlı, 18 baş dəvəsi və 4 arıçının 168 
ədəd arı pətəyi rayonun işğaldan azad edil-
miş ərazilərində yerləşdirilmişdir. 

± Bu il kənd təsərrüfatı məhsulları is-
tehsalını Jenişləndirmək üçün hansı hə-
dəÀəriniz var"

– &ari ilin məhsulu üçün ötən ilin payı-
zında 13 min 575 hektar sahədə taxıl səpini 
aparılmışdır ki, onun da 3 min 10 hektarı 
buğda, 10 min 565 hektarı arpa sahələridir. 
Aparılmış əkinlərin 11 min 500 hektarı və 
ya 84,7 faizi rayonun işğaldan azad edil-
miş ərazilərindədir. Hazırda payızlıq əkin 
sahələrində bitki mühafizə və digər aqro-
texniki tədbirlər həyata keçirilir. 

Məlumdur ki, “Böyük Qayıdış” Dövlət 
Proqramı çərçivəsində cəbrayıllı ailələrin 
rayon mərkəzində və kəndlərdə məskun-
laşdırılmasına başlanılıb. DAİM rəhbərliyi 
rayonun işğaldan azad edilmiş ərazilərdə 
məskunlaşacaq ailələrə, eləcə də sahibkar-
lıq subyektlərinə veriləcək torpaq sahələ-
rindən daha səmərəli istifadə edilməsi 
məqsədilə onlara hərtərəfli mütəxəssis 
dəstəyini gücləndirmək əzmindədir. 

± Müsahibə üçün çox sağ olun� 

Söhbəti qələmə aldı:  
Məsaim AB'ULLAYEV  

X Q  

Zəngilanın əti, südü, balı... 
Zəngilanda Dövlət Proqramı çərçivəsində bərpa-quruluculuq işləri həyata 

keçirilir. İndiyədək rayona 1514 nəfərdən ibarət 329 ailə köçürülüb. Onların 
isə 593 nəfəri əmək qabiliyyətlidir. Tarixən kənd təsərrüfatının müxtəlif 
sahələri ilə məşğul olan yerli əhali keyfiyyətli və dadlı məhsulları ilə tanınıb. 
Hazırda isə vəziyyətin necə olduğunu bilmək üçün uzun illər bu sahədə çalışan 
Zəngilan Dövlət Aqrar İnkişaf Mərkəzinin direktoru Möhübbət Səmədovla 
həmsöhbət olduq.

Direktor bildirdi ki, unikallığı ilə se-
çilən Zəngilan rayonu ölkənin heç bir əra-
zisinə bənzəmir. Rayon ərazisindən 4 iri 
çay axır. Dağətəyi bölgədə yerləşən Zən-
gilan rayonunun iqtisadi inkişafı tarixən, 
əsasən, kənd təsərrüfatı istiqamətli olub, 
Onun sözlərinə görə, işğaldan azad edilmiş 
ərazilərdə kənd təsərrüfatı təyinatlı torpaq-
ların idarə edilməsi ilə bağlı bəzi məsələlər 
haqqında ölkə Prezidentinin 2021-ci il 
tarixli fərmanından irəli gələn tələblərin 
yerinə yetirilməsi məqsədilə ilkin halda 
minalardan təmizlənmiş ərazilərin 655 
hektarı suvarılan sahə olmaqla 5 min 897 
hektarın payızlıq əkinlər üçün şumlanması 
yararlıdır. 

Müsahibimiz rayonda tarixən forma-
laşan heyvandarlığın inkişafına bu gün də 
xüsusi önəm verildiyini söylədi: 

– Heyvandarlıq üzrə daha çox məşğul 
olan “Dost aqropark” MM&-nin Sarıl və 
Xumarlı kəndlərində, eləcə də “Yazı düzü” 
adlanan ərazidə 750 hektar örüş sahəsi var. 
Ötən müddətdə Uruqvaydan 3 min 622 baş 
“Abeerdin anqus” cinsli yüksək məhsul-
darlığı ilə seçilən ətlik mal gətirilib. 

Qeyd edək ki, “Dost aqropark” MM& 
qısa müddət ərzində heyvanların yaş 
qruplarına uyğun yerləşdirilməsi üçün hər 
birinin tutumu 300 baş olmaqla 23 tam 
mexanikləşdirimiş, zootexniki tələblərə 
cavab verən açıq tipli mədəni tövlə inşa 
etdirib, mal-qaranın suvarılması təmin 
olunub. Bununla yanaşı, maldarlar üçün 

də lazımi şərait yaradılıb. Şirkətə məxsus 
“Abeerdin anqus” cinsli, yüksək məhsul-
dar ətlik mal-qara təsərrüfatı damazlıq 
təsərrüfat kimi dövlət reyestrinə alınıb. 

Artıq mal-qaranın sayı müxtəlif yaş qrup-
ları üzrə 6 min 452 başa çatdırılıb. Bun-
dan əlavə, 3 fiziki şəxs tərəfindən 2 min 
765 başdan ibarət xırda heyvan təsərrüfatı 
yaradılıb. 

M.Səmədov söhbət əsnasında rayon 
ərazisinə köçürülən əhalinin məşğullu-
ğunun təmin olunması, ailə büdcəsinin 
formalaşması məqsədilə sakinlər arasında 
baramaçılığın təbliğ olunmasına başlandı-
ğını da dilə gətirdi. O dedi ki, 2025-ci ildə 
saxlama və bəslənmə şəraitinin olmama-

sına baxmayaraq, “ağıllı kənd” layihəsi 
əsasında salınmış Ağalı kəndində 3 nəfər 
kümçüyə 5 qutu ipəkqurdu toxumları pay-
lanıb. Kümçülərin səyi nəticəsində 165,9 
kiloqram barama toplanaraq təhvil verilib. 
Bu sahədə gələcəkdə çətinlikləri aradan 
qaldırmaq üçün rayon ərazisində 1,5 hek-
tar sahədə 4 min ədəd tut tingi əkilib. 

Söhbətimizin sonunda mərkəzin direk-
toru özünəməxsus tamı ilə seçilən Zəngi-
lan balı barədə dedi:

 – Araşdırmalar nəticəsində məlum 
olub ki, rayon üzrə arıçılıqla məşğul olan 

42 nəfərin 1606 arı ailəsi var. Bütün arı 
ailələri müvafiq qeydiyyata alınıb. Bu 
təsərrüfatla məşğul olan 18 nəfərin 1088 
arı ailəsi ilə rayon ərazisinə yerləşdirilib, 
onların fəaliyyəti üçün müvafiq şərait ya-
radılaraq lazımi kömək göstərilib. Bütün 
bunlardan məqsəd isə rayonun aqrar sahə-
də də tərəqqisinə nail olmaqdır. 

Mikayıl NƏRİMANOĞLU,  
XQ-nin bölJə müxbiri

Zəngilan 

Subtropiklər diyarında havaların kəskin dəyişməsi, qışın buz nəfəsi aydın 
hiss olunur. Sitrus və subtropik meyvə yığımı başa çatdığından bağlardan əl-
ayaq yığışıb. Fermerlər anbarlarda saxladıqları məhsulu bazarlara çıxararaq 
satışı ilə məşğul olurlar. Təsərrüfat işlərinin yekunlaşdığı bir vaxtda Lənkəran 
rayonunun Sütəmurdov və Velədi kəndlərində bu yerlər üçün ənənəvi 
olmayan yeni bir meyvənin yığımına start verilib.

Söhbət dünya bazarlarında “Deko-
pon”, “Şiranui”, “Sumo mandarin” adları 
ilə tanınan, 2015-ci ildə Lənkərana &ənubi 
Koreyadan gətirilmiş və orada “hallabonq” 
adlandırılan məhsuldan gedir. Dünyada 10 
ən qiymətli meyvədən biri sayılır. Tumsuz-
dur, ətirlidir, dadlıdır, lətlidir, insan orqa-
nizmi üçün olduqca faydalıdır.

 Müsahibim Kənd Təsərrüfatı Na-
zirliyinin Meyvəçilk və Çayçılıq Elmi-
Təd qiqat İnstitutunun Lənkəran təcrü-
bə bazasının müdiri, aqrar elmlər üzrə 
fəlsəfə doktoru Fərman Abdullayev 
hallabonq haqqında daha geniş məlumat 
verərək deyir:

– Məlumdur ki, dünyada 11 coğrafi iq-
lim qurşağından 9-u ölkəmizdən keçir. Hələ 
1936-cı ildə Bakıda keçirilən subtropiklərin 
, konfransında məşhur akademik N.İ.Vavi-
lov qeyd etmişdir ki, “Azərbaycan dünya-
nın endemik bitki bankıdır, Talış (Lənkə-

ran-Astara bölgəsi nəzərdə tutulur) isə 
onun ən varlı və gözəl gəlinidir”. Görkəmli 
alimin bölgəmizin iqliminə, bitki aləminə 
verdiyi dəyər bu gün də özünü doğruldur. 
Həqiqətən, Lənkəran bölgəsinin unikal 
iqlim şəraiti, zəngin və münbit torpaqla-
rı müxtəlif növ və sort çay, sitrus, feyxoa, 
kivi, zeytun, nar, əncir, püstə, badam, zəfə-
ran, nəcib dəfnə, bambuk, yapon əzgili və 
digər subtropik meyvə və texniki bitkilərin 
yetişdirilməsi, sənaye miqyasında inkişaf 
etdirilməsi üçün geniş imkanlar açır. 

Hallabonqun vətəni Yaponiya sayılır, - 
deyə Fərman müəllim söhbətini davam et-
dirir. Dekopon adı ilə ilk dəfə 1972-ci ildə  
Yaponiyada kiyomi və ponkan adlı sitrus 
sortlarının hibridi kimi təbii seleksiya yolu 
ilə yaradılıb. 2006-cı ildən hər il mart ayının 
1-i Yaponiyada “Dekopon günü” kimi qeyd 
olunur. Yaponiyadan sonra bu bitki &ənubi 
Koreyada əkilib. Daha sonra bu meyvənin 
ABŞ və Braziliyada yetişdirilməsinə baş-
lanılıb. Dünyada cəmi 5 ölkədə hallabonq 
becərilir ki, onlardan biri də Azərbaycandır. 

&ənubi Koreyadan Lənkərana gətiril-
miş hallabonq tingləri və meyvəsi  üzə-
rində alimlər tədqiqat işləri apararaq onun 
yerli şəraitə uyğunluğunu öyrəniblər, sınaq 
müddətindən sonra reyestrə daxil edi-
lib. Yüksək məhsuldarlığa malik, iqtisadi 
cəhətdən rentabelli, sərfəli olduğu üçün 
əkilib-becərilməsi yerli təsərrüfatlara məs-
ləhət görülüb. 

Naringi və portağalın hibridi olan bu 
sitrus meyvəsi görünüşü, dadı, ətri və 
məhsuldarlığına görə digər meyvələr-
dən fərqlənir. Hallabonq uzunömürlüdür. 
Şaxtaya davamlıdır. İki-üç ildən sonra 
məhsul verməyə başlayır. Meyvəsi qış 
fəslində yetişir, dekabr-fevral aylarında 
dərilir. Hallabonqun meyvəsinin çəki-
si 300-500, hətta 750 qrama qədər olur. 
Örtük altında becəriləndə payız ayların-
da, mart və mayda da çiçək açır. Düzgün 
aqrotexniki qulluq göstəriləndə il ərzində 
3 dəfə məhsul verir. Hektardan 60-80, 
bəzən 100 tona yaxın məhsul götürmək 
olur. Məhsuldarlığı, qiyməti digər sitrus 
bitkilərindən yüksəkdir. Portağalın ki-
loqramı 1,5-2 manata, hallabonqun ki-
loqramı isə 4-5 manatadır. Tərkibi & və 
digər vitaminlərlə zəngindir. hrək-damar, 
beyin, diabet və digər xəstəliklərin müa-
licəsində olduqca faydalıdır. Bu meyvə 
insan orqanizmində olan zərərli maddələ-
rin, müxtəlif xəstəliklərin qarşısını almaq 
üçün xeyirlidir. Xoş ətrə, dada malik hal-
labonqdan kosmetika, ətriyyat, qənnadı, 
şirə və şərabçılıq sahələrində də geniş 
istifadə olunur.

Lənkəran Dövlət Aqrar İnkişaf 
Mərkəzinin bitkiçilik sektorunun mü -
diri İlqar Həsənov bildirir ki, dövlətimi-
zin yüksək qayğısı sayəsində  aqrar sahə-
nin inkişafı, ərzaq təhlükəsizliyinin təmin 
olunması istiqamətində ardıcıl tədbirlər 
görülür. Bu sahədə yeni sitrus bağlarının 
salınması xüsusi əhəmiyyətə malikdir. Ra-
yonda 15 hektar hallabonq bağı mövcud-
dur. Azərbaycan Prezidenti cənab İlham 
Əliyev 2017-ci il sentyabr ayının 2-də 
Lənkərana növbəti səfəri zamanı Sütəmur-
dov kəndində salınmış hallabonq növlü 
yeni sitrus bağı ilə yaxından tanış olub, 
tövsiyə və məsləhətlərini verib. Son gün-
lərdə şaxtalı havalar ağaclara heç bir ziyan 
vurmayıb. Hallabonqun üstünlüyü həm də 
xəstəliklər və zərərvericilərə qarşı davamlı 
olmasıdır. Ağaclara vaxtında yüksək səviy-
yədə aqrotexniki qulluq göstərilir. Odur ki, 
meyvə boldur, fermerlər bağlardan yüksək 

məhsul gözləyirlər.
Qabaqcıl və təcrübəli təsərrüfat-

çı Elgiz Vəliyevin hallabonq bağı Velədi 
kəndində yerləşir. Söhbət zamanı qeyd 
edir ki, 2015-ci ildə 5 hektar sahədə &ənu-
bi Koreyadan gətirilmiş hallabonq tingləri 
əkib. Ağaclara müasir aqrotexniki qayda-
lara uyğun qulluq göstərildiyindən 3 ildən 
sonra məhsul verməyə başlayıb. Hektarda 
təxminən 500 ağac olur. Bir ağac 60-70, 
bəzən 100 kiloqrama yaxın bar verir. Orta 
hesabla hektardan 30-35 ton məhsul yığılır. 

Ölkəmizdə hallabonq ancaq Lənkəran-
da yetişdirilir. Bağlarda feyxoa, naringi, 
portağal dərilib qurtardıqdan sonra hal-
labonq yığımı başlanır. Dekabr ayından 
yığıma start vermişik, - deyə Elgiz Vəli-
yev bildirir. Müalicəvi xüsusiyyətlərinə 
görə bu qiymətli meyvəyə tələbat ilbəil 
artır. Astaradan, Masallıdan, digər ətraf 
rayonlardan, Bakıdan bura meyvə almağa 
gəlirlər. Yerindəcə ağaclardan dərilərək ki-
loqramı 4-5 manata satılır. Bakıda qiymət 
daha yüksəkdir. Paytaxtda kiloqramı 8-10 
manata satılır. 

Lənkəran rayonunun Girdəni kən-
dindən Hacağa Hacıyev xəstə üçün mey-
və almağa gəldiyini deyir. Elgizin bağında 
yetişən hallabonqun keyfiyyətindən, qiy-
mətinin münasib olmasından razılıq edir. 
Bu il şəxsi təsərrüfatında hallabonq tingləri 
əkəcəyini bildirir. Zəhmət, qulluq və qayğı 
tələb edən hallabonq bağlarında xeyli sayda 
fəhlə işləyir. Gündəlik qazancları yaxşıdır. 
Bu da yerli əhalinin məşğulluğunun təmin 
olunması baxımından əhəmiyyətlidir. Rayo-
nun digər kəndlərində də iqtisadi cəhətdən 
sərfəli və perspektivli olan hallabonq bağla-
rının salınmasına hazırlıq görülür.

Əlisəfa HƏSƏNOV,  
XQ-nin bölJə müxbiri

Lənkəran hallabonqun 
5-ci vətənidir 
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